
772023.LV PE 401.861

MUTISKS JAUTĀJUMS AR DEBATĒM O-0045/09
saskaņā ar Reglamenta 108. pantu
Iesnieguši Helmuth Markov un Kader Arif, Starptautiskās tirdzniecības komitejas vārdā
Padomei

Temats: Starpposma ekonomisko partnerattiecību nolīgums starp Eiropas Kopienu un tās 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Centrālāfriku, no otras puses

1. Vai Padome varētu norādīt:

– kādas būs to pasākumu prioritārās darbības jomas, kam jāpapildina ekonomisko 
partnerattiecību pagaidu nolīguma ar Kamerūnu īstenošana?

– kādas aprēķinu metodes tā izmantos, lai noteiktu ekonomisko partnerattiecību nolīguma tīro 
fiskālo ietekmi?

– kā banānu nozari Centrālāfrikā ietekmēs pašreiz notiekošās starptautiskās sarunas par 
banāniem un ko Padome darīs, lai šai jomai nodrošinātu ilgtspējīgu nākotni?

– kādus īpašus pasākumus saistībā ar sarunām par reģionālo ekonomisko partnerattiecību 
nolīgumu tā piedāvās Kongo Demokrātiskajai Republikai, kura pašreizējos apstākļos nevar 
uzsākt vērienīgu saimniecisko reformu programmu?

– kādus īpašus atbalsta pasākumus tā iekļaus reģionālajā nolīgumā, lai šis reģions spētu risināt 
finanšu, pārtikas un enerģijas krīzes radītās problēmas?

2 Vai Padome var nodrošināt:

– lai topošais ekonomisko partnerattiecību nolīgums ar Centrālāfriku nevis vājinātu, bet tieši 
otrādi — stiprinātu šo valstu kohēziju un reģionālo integrāciju;

– lai ar Singapūru un pakalpojumiem saistītie jautājumi šajās sarunās tiktu apspriesti tikai tad, ja 
Centrālāfrikas valstis to skaidri pieprasīs, un lai šīs valstis netiktu spiestas piekrist šo tēmu 
apspriešanai; lai jautājums par pamata sabiedriskajiem pakalpojumiem netiktu iekļauts šajās 
sarunās;

– lai tām Centrālāfrikas valstīm, kuras nav vismazāk attīstītās valstis un kuras nevēlas parakstīt 
ekonomisko partnerattiecību nolīgumu, tiktu piedāvāts alternatīvs tirdzniecības režīms, kas 
būtu ekvivalents tajās pastāvošajam stāvoklim saskaņā ar Kotonū nolīguma 37. panta 
6. punktu;

– lai tā neveiktu sarunas par jebkādiem noteikumiem, kas Centrālāfrikas valstīs varētu 
ierobežot piekļuvi visnepieciešamākajām zālēm vai kuri varētu ierobežo šo valstu spēju 
izmantot 2001. gada Dohas deklarācijā paredzētās elastības iespējas;

– lai ekonomisko partnerattiecību nolīgums nebūtu vienkārša pagaidu līguma ar Kamerūnu 
transponēšana, lai sarunas par reģionālo ekonomisko partnerattiecību nolīgumu notiktu 
neatkarīgi no sarunām par pagaidu ekonomisko partnerattiecību nolīgumu un lai Kamerūna 
pēc savas izvēles varētu saistībā ar reģionālo nolīgumu atkārtoti apspriest pagaidu 
ekonomisko partnerattiecību nolīguma noteikumus;

– lai reģionālajā ekonomisko partnerattiecību nolīgumā būtu nepieciešamās elastības iespējas, 
kas dod iespēju ņemt vērā Centrālāfrikas valstu vajadzību un prasību īpatnības un 
daudzveidību?

Iesniegts: 27.02.2009
Nosūtīts: 02.03.2009
Termiņš atbildei: 23.03.2009


